

Số: /KH-BXGĐA Nam Sâm Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn năm 2026

Thực hiện Công văn số 365/ SVHTTDL-QLVHGD, ngày 21/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn triển khai việc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn các xã, phường;

Căn cứ Quyết định số 357/QĐ-UBND, ngày 25/3/2026 của UBND phường Nam Sâm Sơn về việc thành lập Ban xây dựng và thực hiện Đề án đặt tên đường, phố trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn năm 2026.

Ban Xây dựng Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng phường Nam Sâm Sơn (gọi tắt là Ban Xây dựng Đề án) ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn phường năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, thống kê thực trạng hệ thống đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn phường.
- Thực hiện đặt tên đường, phố và công trình công cộng nhằm phục vụ công tác quản lý đô thị, quản lý hành chính; tạo thuận lợi cho giao dịch kinh tế, văn hóa - xã hội của Nhân dân.
- Góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa; nâng cao ý thức cộng đồng và tình yêu quê hương, đất nước.
- Đảm bảo việc đặt tên đúng quy định pháp luật, có tính khoa học, tính ổn định lâu dài.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát, đề xuất phải đảm bảo đúng quy trình, tiến độ và thẩm quyền theo quy định hiện hành.
- Lựa chọn tên gọi phù hợp với Ngân hàng tên đường, phố của tỉnh; ưu tiên danh nhân, địa danh gắn với lịch sử, văn hóa địa phương và tỉnh Thanh Hóa.
- Đảm bảo tương xứng giữa quy mô tuyến đường và tầm vóc nhân vật, sự kiện.
- Phát huy sự tham gia, đồng thuận của Nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Quyết định số 17/2018/QĐ-UBND, ngày 15/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định, trình tự, thủ tục đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND, ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc sửa đổi, bổ sung Điều 4, Điều 5 Quy định về trình tự, thủ tục đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 17/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2025/NQ-HĐND, ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành ngân hàng tên, đường phố và các công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Nội dung

- Rà soát toàn bộ hệ thống đường, phố, ngõ, ngách và công trình công cộng trên địa bàn phường.

- Đề xuất các tuyến đường đủ điều kiện đặt tên (đặc biệt các tuyến hình thành từ năm 2020 đến nay).

- Lập hồ sơ Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và các tổ chức liên quan.

- Hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

- Triển khai gắn biển tên sau khi được phê duyệt.

3. Tiến độ thực hiện

3.1. Bước 1: Từ 08/4 - 15/4/2026

- Ban hành Quyết định, Kế hoạch; thành lập Tổ công tác.

- Tổ công tác tổ chức rà soát, thống kê hiện trạng đường, phố; tổng hợp đề xuất tên báo cáo Ban Xây dựng Đề án phường.

3.2. Bước 2: Từ 16/4 - 30/4/2026

- Khảo sát thực địa; lập danh mục tuyến đường đủ điều kiện đặt tên.

- Lựa chọn tên từ Ngân hàng tên của tỉnh.

- Xây dựng dự thảo Đề án.

3.3. Bước 3: Tháng 5/ 2026

- Họp Ban xây dựng Đề án thảo gia góp ý vào Dự thảo Đề án trước khi xin ý kiến nhân dân.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các tổ chức đoàn thể, chuyên gia.
- Tiếp thu bổ sung Dự thảo Đề án trước khi trình UBND phường.

2.4. Bước 4: Tháng 6/2026

- Báo cáo UBND phường Dự thảo Đề án
- Xin ý kiến các cơ quan, nhà khoa học chuyên về lịch sử, văn hóa
- Tiếp thu hoàn thiện Dự thảo Đề án trước khi trình Ban Thường vụ Đảng ủy

2.5. Bước 5: Tháng 7/2026

- Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy
- Tổ chức xin ý kiến quần chúng Nhân dân; Các cơ quan hữu quan phường, các tổ dân phố, nơi có tuyến đường, phố dự kiến đặt tên.
- Xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân; Mặt trận tổ quốc, Đoàn thể của phường.
- Công bố công khai phương án đặt tên đường phố trên các phương tiện thông tin đại chúng của phường (Trung tâm cung ứng dịch vụ công, Cổng thông tin điện tử UBND phường...) trong vòng 10 ngày làm việc.

2.6. Bước 6: Tháng 8 - tháng 9/2026

- Hoàn thiện hồ sơ Đề án, trình thẩm định của Hội đồng tư vấn đặt tên đường phố và công trình công cộng cấp tỉnh: Tháng 8/2026.
- Xin ý kiến cơ quan báo đài, MTTQ - Đoàn thể cấp tỉnh, Sở Tư pháp thẩm tra dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh. Công bố công khai phương án đặt tên đường phố trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh: Tháng 9/2026.

2.7. Bước 7: Tháng 10 - tháng 11/2026

- Hội đồng tư vấn tỉnh hoàn thiện hồ sơ đề án trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét: Tháng 10/2026.
- Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Tháng 11/2026.
- Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết việc đặt tên đường phố: Kỳ họp cuối năm 2026.
- Tổ chức lễ công bố Nghị quyết HĐND tỉnh về đặt tên đường, phố: Sau khi được HĐND tỉnh quyết nghị.

2.8. Bước 8: Sau khi được phê duyệt

Công bố và tổ chức gắn biển tên đường, phố, công trình công cộng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, Đề án.
- Tổng hợp danh mục tên đường, phố; đảm bảo phù hợp yếu tố lịch sử, văn hóa.

- Chủ trì tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các tổ chức, nhà khoa học.
- Phối hợp xây dựng dự toán kinh phí thực hiện.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị phường

- Chủ trì rà soát hệ thống giao thông, xác định tiêu chí kỹ thuật các tuyến đường đủ điều kiện đặt tên.

- Phối hợp lập bản đồ, xác định vị trí, quy mô, chiều dài, điểm đầu - cuối các tuyến đường.

- Tham mưu phương án lắp đặt biển tên đường sau khi được phê duyệt.
- Phối hợp đề xuất nguồn lực, kinh phí thực hiện.
- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.
- Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công phường

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc đặt tên đường, phố.
- Thông tin rộng rãi để Nhân dân tham gia góp ý.

5. Văn phòng HĐND & UBND phường

- Phối hợp tổ chức hội nghị, tổng hợp ý kiến góp ý.
- Tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình cấp trên.

6. Các tổ dân phố

- Tổ chức họp Nhân dân lấy ý kiến về dự kiến đặt tên đường, phố.
- Tổng hợp ý kiến gửi UBND phường.
- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận.

7. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia góp ý.
- Giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch. *Cụ thể:*

+ **Đoàn Thanh niên:** tuyên truyền, tổ chức hoạt động tìm hiểu lịch sử địa phương gắn với tên đường.

+ **Hội Phụ nữ:** vận động hội viên tham gia góp ý, giữ gìn cảnh quan đô thị.

+ **Hội Cựu chiến binh:** tham gia góp ý lựa chọn danh nhân, sự kiện lịch sử.

+ **Hội Người cao tuổi:** cung cấp tư liệu lịch sử địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn phường Nam Sơn năm 2026; đề nghị các cơ quan, phòng, ban đơn vị, cá nhân và tổ chức có liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ và căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời UBND phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTr.Đảng ủy, HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch, các phó CT UBND phường (B/c);
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Các thành viên BXD Đề án;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị cấp phường (Th/h);
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Các Tổ dân phố (Th/h);
- Lưu: VT.VHXH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Phạm Xuân Trường**

